
Renáta Šínová, Praha, 15.5.2018 



Procesní způsobilost  

− Bod 8 věcného záměru 

Fyzická osoba může před soudem jako strana samostatně činit 
procesní úkony (procesní způsobilost), je-li podle občanského 
zákoníku způsobilá ve všech záležitostech samostatně právně 
jednat. 

Důvodová zpráva výslovně deklaruje, že nepojí procesní způsobilost 
se svéprávností, ale se způsobilostí právně jednat, a současně 
odkazuje na § 558 OZ. Takové ustanovení objasnění způsobilosti 
právně jednat neobsahuje. 

§ 15 OZ Svéprávnost je způsobilost nabývat pro sebe vlastním 
právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem (právně 
jednat). 

§ 581 OZ Není-li osoba plně svéprávná, je neplatné právní jednání, ke 
kterému není způsobilá. Neplatné je i právní jednání osoby jednající v 
duševní poruše, která ji činí neschopnou právně jednat. 



Procesní způsobilost 

− Má jít to „schopnost právně jednat“? 

− Výborně založená koncepce zohledňující i duševní poruchu 
osob, které nebyly omezeny ve svéprávnosti (Konečně procesní 
způsobilost budou postrádat také fyzické osoby, které byly 
omezeny ve svéprávnosti, popř. které v ní omezeny nebyly, ale 
duševní porucha jim brání v tom, aby mohly samostatně jednat 
ve sféře hmotného práva (viz výše zmíněný příklad se 
zastoupením členem domácnosti). Maximální možná míra 
ochrany, reflexe i v rámci žaloby pro zmatečnost (bod 377 
návrhu) …ale 

− Otázka praktické realizace zjištění duševní poruchy a posouzení 
schopnosti právně jednat? Stejná situace jako v současné 
době? 

− Otázka postavení nezletilých blízkých věku zletilého? 



Procesní způsobilost  

− Alternativní řešení 

− Nastavení procesní způsobilosti – plné svéprávnosti 

− Zohlednění absence opatrovníka osoby, která nebyla omezena 
ve svéprávnosti, ale nebyla schopna samostatně jednat – 
zmatečnostní vada řízení (obdoba úpravy v c.ř.s. do roku 1950)  

− Nastavení možnosti „přiznání procesní způsobilosti“ tomu, kdo 
není nositelem plné svéprávnosti, ale soudu prokáže schopnost 
v daném řízení jednat samostatně   



Zastoupení podle bodu 9 

− 9. Není-li fyzická osoba procesně způsobilá, musí být 
zastoupena zákonným zástupcem. 

− Opatrovník dle hmotného práva? 

− Zastoupení členem domácnosti?  

− Samostatně podnikající nezletilý? 



Procesní společenství 

− Bod 19 věcného záměru 

− K uzavření smíru, vzdání se nároku a jeho uznání je třeba 
souhlasu všech společníků. 

− Posílení dispozice, logické vyústění nemožnosti „nutit účastníka 
setrvat v řízení, v němž setrvat nechce“ 



Vedlejší intervence  

− Bod 23 Na návrh jedné ze stran rozhodne soud, po slyšení 
této strany a intervenienta, o přípustnosti intervence. Na 
postup v řízení to nemá vliv. 

− Návrh se vrací k rakouské koncepci „na návrh jedné ze stran“ – 
rozpor s konstantní judikaturou NS.  

− Je nezbytné precizně zohlednit v rámci paragrafovaného znění. 



Děkuji za pozornost  


